
construção do Novo Fórum de Cascavel (Lote 3), ficando consequentemente prorrogados os prazos de 60 (sessenta) dias
consecutivos na expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços até 12.07.2025, e de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos para procedimentos administrativos, finalizando assim o contrato em 08/01/2026.; DA SUPRESSÃO: o
contrato sofrerá uma supressão no valor de R$ 16.409,84 (dezesseis mil, quatrocentos e nove reais e oitenta e quatro centavos),
correspondendo a 0,33% do valor inicialmente contratado; DO ACRÉSCIMO: o contrato sofre um aumento no valor de R$
400.693,18 (quatrocentos mil, seiscentos e noventa e três reais e dezoito centavos), correspondendo a um acréscimo de 7,96% do
valor inicialmente contratado, passando de R$ 5.031.429,63 (cinco milhões e trinta e um mil, quatrocentos e vinte e nove reais e
sessenta e três centavos), para os atuais R$ 5.415.712,97 (cinco milhões, quatrocentos e quinze mil, setecentos e doze reais e
noventa e sete centavos);. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8523540-02.2024.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.125,
da Lei 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2025; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides
Moraes, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Daniele Batista Gomes.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2024
 

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: FHS CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: reajustar em 3,38%,
de acordo com a variação do índice INCC coluna 35 apurado entre fevereiro de 2023 a fevereiro de 2024, o de empresa
especializada em engenharia para execução das obras de construção do Novo Fórum de Aracati (Lote 4), no valor de R$ 187.573,45
(cento e oitenta e sete mil, quinhentos e setenta e três reais e quarenta e cinco centavos), passando o valor do contrato de R$
5.549.510,44 (Cinco milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, quinhentos e dez reais e quarenta e quatro centavos), para R$
5.737.083,89 (cinco milhões, setecentos e trinta e sete mil e oitenta e três reais e oitenta e nove centavos); PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 8522972-83.2024.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.136, I, da Lei 14.133/2021; DATA DA
ASSINATURA: 27 de janeiro de 2025; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Pedro Ítalo Sampaio
Girão e Francisco Holanda Sampaio.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 24/2024

 

CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o CENTRO UNIVERSITÁRIO INTA-UNINTA OBJETIVO: a realização de
ações junto ao Sistema Socioeducativo de Sobral, e Unidades de Acolhimento de crianças e adolescentes no município, visando a
construção de novos projetos de vida, garantindo a proteção integral à Infância e Juventude, em cumprimento ao disposto no
Estatuto da Criança e do Adolescente-ECA; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 184 da Lei nº 14.133/21; PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 8501141-60.2024.8.06.0167; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/106063 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00068/2025 Disponibilização: 28/01/2025 às 13h38m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/106064 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00069/2025 Disponibilização: 28/01/2025 às 13h21m

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 8 de 50

Edição: 3473 Fortaleza - CE, emitido em 28 de Janeiro de 2025


